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اقتصاد
»فرهیختگان«بررسیکرد؛درصورتهایمالیبانکسرمایهچهمیگذرد؟

یارانه 7 ماه ایرانی ها دست این 70 نفر 
21 دی ماه سال جاری بود که بانک 

مرکزی اعلام کرد در راستای اجرای 

چارچوب جدید سیاستگذاری پولی 

با هدف مدیریت نرخ سود در بازار 

بین بانکی و نهایتا کنترل نقدینگی و مهار تورم و فراهم کردن بستر لازم برای سیاست 

پولی مبتنی بر هدفگذاری تورم با استفاده از ابزارهای کوتاه مدت غیرمستقیم 

سیاست پولی، عملیات بازار باز را کلید زده است. این سیاست که به منظور نوسازی 

چارچوب سیاستگذاری پولی با به کارگیری ابزارهای غیرمستقیم پولی انجام می شود، 

به همراه استفاده از دامنه نرخ سود )اعطای تسهیلات به بانک ها در قبال اخذ وثیقه و 

سپرده پذیری از بانک ها( به بانک مرکزی اجازه می دهد مدیریت موثرتری بر نرخ سود 

بانکی و تخصیص بهینه نقدینگی در بازار بین بانکی ریالی داشته باشد تا از مسیر 

آن، کانال های سازوکار اشاعه پولی -به ویژه کانال نرخ سود- تقویت شود. به اذعان 

کارشناسان اقتصادی و مالی، عملیات بازار باز به لحاظ مقیاس یکی از بزرگ ترین 

عملیات ها و ابزارهای موثر در سیاستگذاری پولی کشور است که اگر با موفقیت 

بالایی اجرا شود، می تواند منجر به کنترل انتظارات تورمی و ثبات قیمت ها شده و 

زمینه رشد اقتصادی را در کشور فراهم کند. با این حال این سیاستگذاری پولی با 

چندین چالش هم روبه رو است که ازجمله آنها می توان به وضعیت استقلال بانک 

مرکزی از دولت، التزام دولت به پیروی از قاعده مالی، اقتدار مقام ناظر )بانک مرکزی( 

بر بانک ها و عدم تفوق بخش بانکی بر بانک مرکزی، تعیین تکلیف بانک ها )بانک هایی 

که وضعیت ترازنامه ای نامناسب دارند(، چارچوب های مربوط به ورشکستگی بانکی، 

عمق کافی بازار بین بانکی، عمق کافی بازار اوراق بدهی دولت، دانش کافی در بدنه 

سیاستگذاری و عملیاتی بانک مرکزی اشاره کرد. بین چالش های اصلی اجرای 

عملیات بازار باز، کارشناسان اقتصادی معتقدند فعالیت بانک ها ازجمله مولفه هایی 

است که اگر بانک مرکزی به روال سابق در تعیین تکلیف فعالیت آنها انفعال از خود 

نشان دهد، کارکرد عملیات بازار باز به عنوان یک ابزار سیاست پولی کاملا از بین 

خواهد رفت و صرفا کارکرد نمایشی خواهد یافت. در گزارش پیش رو به فعالیت های 

یکی از بانک های کشور یعنی بانک سرمایه اشاره شده است که اعداد و ارقام عجیب 

و غریبی در پرونده این بانک دیده می شود. ازجمله اینکه: 18 هزار میلیارد تومان از 

تسهیلات این بانک معوقاتی است که طی چندین سال اخیر در اختیار 70 شخص 

حقیقی و حقوقی مانده و تعیین تکلیف نشده است، این بانک 12 هزار میلیارد تومان 

مطالبات مشکوک  الوصول دارد، این بانک 19 هزار میلیارد تومان )معادل 19 درصد 

اضافه برداشت کل نظام بانکی ایران( اضافه برداشت از بانک مرکزی دارد، مانده 

مطالبات غیرجاری این بانک معادل 9۳ درصد کل تسهیلات اعطایی است، کفایت 

سرمایه این بانک از منفی 129 درصد در سال 1۳97 به منفی 17۳ درصد در پایان 

شهریورماه 98 رسیده است، خالص دارایی های ثابت، سرقفلی و وثایق تملیکی به 

سرمایه و اندوخته های بانک سرمایه در پایان شهریورماه 98به  ۴7۵ درصد و درجه 

اهرمی منفی به 1۶۳ درصد رسیده و زیان انباشته این بانک در 9 ماهه سال جاری به 

2۵ هزار و ۴71 میلیارد تومان رسیده که ۶۳ برابر سرمایه اولیه بانک است. 

12هزارمیلیاردتومانمطالباتمشکوکالوصول!

براساس دستورالعمل طبقه بندی دارایی های موسسات اعتباری مصوب شورای پول 

و اعتبار بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، تسهیلات اعطایی بانک ها با توجه به 

عوامل زمان تاخیر پرداخت شامل: 1-تسهیلات جاری )حداکثر تا دوماه از تاریخ 

سررسید یا تاریخ قطع پرداخت نگذشته باشد(، 2-تسهیلات سررسید گذشته )بین 

دو تا ۶ ماه از تاریخ سررسید یا تاریخ قطع پرداخت گذشته باشد(، ۳-تسهیلات معوق 

)بین ۶ تا 18ماه از تاریخ سررسید یا تاریخ قطع پرداخت گذشته باشد( و ۴-تسهیلات 

مشکوک الوصول )بیش از 18ماه از تاریخ سررسید یا تاریخ قطع پرداخت گذشته باشد( 

تقسیم می شوند. طبق آمارهای صورت مالی بانک سرمایه، مجموع مانده تسهیلات 

و تعهدات کلان بانک سرمایه در پایان نیمه اول سال جاری 17 هزار و 898 هزار 

میلیارد تومان است که از این میزان دوهزار و 879 میلیارد تومان مربوط به تسهیلات 

جاری، 17 هزار و ۴2۴ میلیارد تومان مربوط به تسهیلات غیرجاری و 18۵ میلیارد 

تومان نیز مربوط به بخش تعهدات است. اما از 17 هزار و ۴2۴ میلیارد تومان مانده 

تسهیلات غیرجاری این بانک در پایان شهریورماه 98، حدود 1۵ میلیارد تومان مربوط 

به تسهیلات سررسید گذشته، 1۵1 میلیارد تومان مربوط به تسهیلات معوق و 11 

هزار و 808 میلیارد تومان نیز مربوط به تسهیلات مشکوک الوصول )تسهیلاتی که 

بیش از 18 ماه از سررسید آنها گذشته( است. 

19هزارمیلیاردتوماناضافهبرداشتازبانکمرکزی

حال این سوال مطرح است که بررسی مطالبات غیرجاری بانک سرمایه چه اهمیتی 

دارد؟ پاسخ این است که نسبت مطالبات غیرجاری بانکی به تسهیلات اعطایی در 

نظام بانکی، میزان ریسک بانک ها در اعطای تسهیلات را می سنجد و یکی از معیارهای 

سنجش سلامت بانک است؛ لذا هرچه این رقم کاهش یابد، منجر به کارایی هرچه 

بهتر بانک ها در تامین منابع مالی تولید کشور خواهد شد. از این رو، افزایش آن علامت 

هشداری برای نظام بانکی است و می تواند بر رشد اقتصادی در بلندمدت تاثیر سوء 

گذاشته و چرخه تولید را مختل کند. این رقم براساس استانداردها و عرف بین المللی 

بین 2 تا ۵ درصد تسهیلات اعطایی است و معوقات بیش از ۵ درصد تسهیلات بانکی 

به عنوان ریسک پرخطر محسوب می شود )مطالعات پژوهشکده پولی و بانکی، 1۳9۳: 

ص۶(. اما همان گونه که گفته شد، مانده تسهیلات غیرجاری بانک سرمایه در پایان 

شهریور 98 حدود 17 هزار و ۴2۴ میلیارد تومان است. همچنین براساس صورت مالی 

منتهی به ۶ ماهه اول سال جاری، مانده مطالبات غیرجاری بانک سرمایه معادل 9۳ 

درصد کل تسهیلات اعطایی این بانک است که یک رکورد تاریخی و تکرارنشدنی در 

نظام بانکی ایران و جهان است. طبق توضیحات حسابرس در صورت مالی، سرمایه 

نظارتی بانک تا مبلغ منفی 2۳ هزار و 991 میلیارد تومان کاهش یافته؛ نسبت 

خالص دارایی های ثابت، سرقفلی و وثایق تملیکی به سرمایه و اندوخته های بانک 

سرمایه در پایان شهریورماه سال98به  ۴7۵ درصد و درجه اهرمی منفی 1۶۳ درصد 

رسیده و کفایت سرمایه این بانک نیز از منفی 129 درصد در سال 1۳97 به منفی 

17۳ درصد در پایان شهریورماه 98 کاهش یافته است. علاوه بر این افزایش، زیان 

بانک در دوره جاری نیز ادامه داشته به طوری که زیان انباشته بانک سرمایه از ۶88 

میلیارد تومان در اسفندماه 9۴ به پنج هزار و 80۳ میلیارد تومان در اسفندماه 9۵ به 

11 هزار و ۵2۵ میلیارد تومان در اسفندماه 9۶، به 19 هزار و ۶۵۵ میلیارد تومان در 

اسفندماه 97 و به 2۵ هزار و ۴71 میلیارد تومان در 9 ماهه سال جاری رسیده که 

۶۳ برابر سرمایه اولیه بانک است. اما در کنار همه این شاخص های نامطلوب، رشد 

مطالبات معوق و پایین بودن گردش مطالبات و عدم بازگشت منابع، مازاد برداشت از 

منابع بانک مرکزی را نیز تشدید کرده است، به طوری که تا پایان آبان ماه سال جاری 

در حالی کل اضافه برداشت بانک های کشور از منابع بانک مرکزی حدود 100 هزار 

میلیاردتومان است که از این میزان، سهم بانک سرمایه بیش از 19 هزار و 1۳۵ میلیارد 

تومان است. به عبارت دیگر؛ از کل اضافه برداشت نظام بانکی از بانک مرکزی، 19 

درصد آن مربوط به اضافه برداشت بانک سرمایه است. وجود این نکات بسیار منفی 

موجب شده حسابرس صورت مالی بانک سرمایه در بخش توضیحات صورت مالی 

به این جمله برسد که: »نکات مذکور نشانه وجود ابهامی با اهمیت نسبت به توانایی 

بانک به ادامه فعالیت است.«

بدهیاین70نفراندازه7ماهیارانهنقدیایرانیها

طبق اطلاعات بخش تسهیلات و تعهدات کلان بانک سرمایه، در پایان نیمه اول 

سال جاری از مجموع 17 هزار و 898 میلیارد تومان مانده تسهیلات و تعهدات 

کلان بانک، 17 هزار و ۴2۴ میلیارد تومان آن )معادل 97 درصد کل تسهیلات 

کلان( تسهیلات غیرجاری است. همان طور که در جدول آمده است، رقم مذکور 

در دست 70 شخص حقیقی و حقوقی است که سال ها منابع این بانک را با انواع 

ترفندها، فساد و ارتشا قبضه کرده و حالا از بازگرداندن این منابع طفره می روند. 

رقم مذکور از این منظر حائز اهمیت است که اگر دولت موفق شود کل یارانه نقدی 

بنزینی یک سال را که ۳1 هزار میلیارد تومان اعلام کرده به مردم بدهد، بدهی این 

70 شخص حقیقی و حقوقی به بانک سرمایه معادل هفت ماه یارانه پرداختی مذکور 

است؛ همان یارانه ای که با سهمیه بندی و افزایش قیمت بنزین، یکی از تلخ ترین 

حوادث سیاسی- امنیتی را در آبان ماه سال جاری به کشور تحمیل کرد. در ادامه 

به طور مختصر به ارائه جزئیاتی از بدهی های معوق اشخاص حقیقی و حقوقی به 

بانک سرمایه پرداخته شده است. 

2/2هزارمیلیاردتوماندردستانیکنفر

براساس اطلاعات بخش تسهیلات و تعهدات کلان صورت مالی بانک سرمایه، در 

پایان نیمه اول سال جاری محمدرضا جهانبانی با هشت فقره وام و دوهزار و 28۳ 

میلیارد تومان بدهی، ابربدهکار و نفر اول لیست بدهکاران این بانک است. اگرچه 

1۳ درصد از کل بدهی های معوق بانک سرمایه متعلق به جهانبانی است، اما وی 

صدرهاشمی نژاد  سیدمحمد  دانیال زاده،  مدلل،  هدایتی،  چون  افرادی  برخلاف 

جهانبانی  نیست.  مشهور  و...  امامی  محمد  رضوی،  هادی  استراتوس(،  )مالک 

از طریق شرکت های شکوه نور احسان، سروش تجارت برین، جهان تجارت تیوا، 

بانک  از  را  مقادیر  این  البرز  نصر  تجارت  و  حکمت  افضل  آفتاب،  نوآوران  شکوه 

سرمایه دریافت کرده است. نکته جالب توجه اینکه وی برای دریافت این تسهیلات 

درمجموع 1۴00 میلیارد تومان وثیقه ارائه داده که 1۳۳۴ میلیارد تومان آن سفته، 

۴7 میلیون تومان آن چک شخصی و ۶۴ میلیارد تومان آن نیز سند ملکی است، 

یعنی معادل 9۵ درصد کل ارزش وثایق دریافتی بانک سرمایه از جهانبانی، سفته 

است. 

بدهی»عابربانک«فوتبالیهابیشاز1700میلیارد

سال ها پیش که پیگیری فساد برای افکارعمومی به مطالبه جدی تبدیل نشده 

نبود، مرد مهربانی هربار با حاتم بخشی های خود میلیاردها تومان هزینه می کرد 

تا با تامین مالی جذب بازیکنان گران قیمت مورد علاقه هواداران تیم های فوتبال 

پایتخت، خود را محبوب قلب میلیون ها هوادار کند. او به قدری برای خوشحالی 

هواداران تیم های پرطرفدار پایتخت هزینه کرد که بین اهالی ورزش لقب »عابربانک« 

را به خود گرفت. این مرد مهربان شخصی به جز حسین هدایتی نبود. هدایتی که 

می خواست با این دست و دل بازی ها هزینه برخورد قوه قضائیه با فساد و بدهکاری 

خود را بالا ببرد، ناگهان با افشای لیست بدهکاران بانکی و مطالبه عمومی، پس از 

محاکمه قضایی به زندان رفت. طبق اطلاعات صورت مالی بانک سرمایه، حسین 

به  تومان بدهی  با هزار و 72۳ میلیارد  پایان شهریورماه سال جاری  هدایتی در 

این بانک، در رتبه دوم بزرگ ترین بدهکاران بانک مذکور است. ذوب  و نورد آرتین، 

آرکا،  جاویدگشت  سیمرغ،  تجارت  سروش  خاورمیانه،  پاسارگاد  پویان  طراحی 

عمران تجارت امیر، جاویدگشت هیرمند، کوه آوران جیحون و سیویل سازه پارمیدا 

این  آنها  طریق  از  هدایتی  که حسین  است  صوری  یا  واقعی  شرکت های  اسامی 

نکات  از  یکی  جهانبانی،  همانند  است.  کرده  دریافت  را  بانکی  تسهیلات  میزان 

جالب توجه در تسهیلات دریافتی هدایتی، عدم تطابق وثایق ارائه شده از سوی او با 

حجم تسهیلات دریافتی است؛ به طوری که هدایتی برای دریافت تسهیلات کلان 

خود 1۴۳2 میلیارد تومان وثیقه ارائه داده که 990 میلیارد تومان آن چک )معادل 

۶9 درصد کل ارزش وثایق(، ۴07 میلیارد تومان سند ملکی )معادل 28 درصد کل 

ارزش وثایق( و ۳۵ میلیارد تومان الباقی نیز سفته است.

بدهی1500میلیاردیسامانمدللوهمکاران

سومین بدهکار بزرگ بانک سرمایه، سامان مدلل است که طی سال های 92 تا 

9۴ پنج فقره وام بانکی از این بانک دریافت کرده و در پایان نیمه اول سال جاری 

پیشروفراز  است.  بدهکار  سرمایه  بانک  به  تومان  میلیارد  و 109  هزار  درمجموع 

سپاهان، فولادسازان دماوند و فولادسازان امیرآباد شرکت هایی هستند که مدلل 

از طریق آنها از بانک سرمایه تسهیلات دریافت کرده است. همانند دیگر بدهکاران 

بانکی، در وثایق بانکی مدلل نیز هیچ خبری از مطابقت میزان وثایق با وام بانکی 

این تسهیلات، درمجموع نزدیک به 7۴0  نیست، به طوری که وی برای دریافت 

میلیارد تومان وثیقه به بانک ارائه داده که شامل ۶29 میلیارد تومان چک و 110 

میلیارد تومان سفته است، چک و سفته هایی که حالا با گذشت چندین سال از 

سررسید این تسهیلات، در حکم کاغذپاره هستند. اما بدهی های مدلل فقط به رقم 

مذکور ختم نمی شود، چراکه براساس اطلاعات صورت مالی، گروه مدلل به همراه 

اعضای مشترک صندوق ذخیره فرهنگیان نیز ۴11 میلیارد تومان به بانک سرمایه 

بدهکارند. اما مدلل و همکارانش برای دریافت این مبالغ کلان، ۴۶1 میلیارد تومان 

وثیقه ارائه داده اند که شامل 110 میلیارد تومان سفته و ۳۵1 میلیارد تومان چک 

سامان  بدهی  مجموع  مذکور،  بخش  دو  احتساب  با  اساس،  براین  است.  بانکی 

مدلل به همراه بدهی مشترک با اعضای مشترک صندوق ذخیره فرهنگیان، هزار 

و ۵20 میلیارد تومان است. 

بدهیریختهگرانبه993میلیاردتومانرسید

بانک سرمایه است. پتروصنعت صفه،  بهروز ریخته گران چهارمین بدهکار بزرگ 

فولاد ماهان سپاهان و نگین تجارت اسپادانا سه شرکتی هستند که ریخته گران 

از طریق آنها چندین فقره وام بانکی از بانک سرمایه دریافت کرده است، وام هایی 

که حالا پس از چندین سال به 99۳ میلیارد تومان رسیده. طبق اطلاعات صورت 

شخصی  چک  دو  درمجموع  کلان  وام های  این  دریافت  برای  ریخته گران  مالی، 

درمورد  است.  کرده  ارائه  بانک  به  وثیقه  به عنوان  تومان  میلیارد   2۴0 ارزش  به 

می شود  گفته  اینکه  ازجمله  دارد  وجود  جالب توجهی  روایت های  ریخته گران 

برادران ریخته گران در سال 8۶ در ازای تامین 80 هزار تن میلگرد برای ساخت 

تونل توحید، بلوک ۳8 درصدی سهام بانک سرمایه را از شهرداری تهران خریدند 

اما بعدها مشخص شد اصلا میلگردی در کار نبوده و ریخته گران فقط یک حواله 

جعلی انبار آهن را تحویل شهرداری تهران داده است. همچنین بهروز ریخته گران 

در سال 87 بلافاصله با سود بانک سرمایه، ۵0 درصد از سهام پتروشیمی اصفهان 

را خرید و با شگردهای خود مالک پتروشیمی بیستون  شد تا بدهی این پتروشیمی 

به بانک های دولتی را پرداخت کند، اما سال 97 مشخص  شد ریخته گران 700 

میلیارد تومان به طلبکاران پتروشیمی بیستون بدهکار است. بنابر اظهارات نماینده 

دادستان در دادگاه، ریخته گران 280 میلیارد از بدهی خود را به بانک تجارت از 

طریق منابع بانک سرمایه پرداخت کرده است. 

778میلیاردبدهیحسینشاملوبهبانکسرمایه

پنجمین بدهکار بزرگ بانک سرمایه، شخصی به نام حسین شاملو است. وی از طریق 

پنج شرکت جبال بازر ناژین، پایه ریزان دهر، کشتی طلایی سیدین، آداک افراطوس 

و کوشان تجارت کاسپین توانسته پنج فقره وام بانکی در سال های 92 و 9۵ دریافت 

کند و در پایان نیمه اول سال جاری درمجموع 82۳ میلیارد تومان به بانک سرمایه 

بدهکار است. وثایق ارائه شده از سوی شاملو نیز بسیار جالب توجه هستند، به طوری 

که وی برای دریافت این میزان وام بانکی، ۶1۵ میلیارد تومان وثیقه ارائه داده که 

شامل 182 میلیارد تومان سند اموال منقول، ۵7 میلیارد تومان سند ملکی، 2۶8 

میلیارد تومان چک بانکی و 107 میلیارد تومان سفته است. 

779میلیارددستشرکتهایبانکاست

براساس اطلاعات صورت مالی بانک سرمایه، بخش قابل توجهی از مشکلات این 

بانک مربوط به ضرر و زیان هایی است که شرکت های زیرمجموعه برای این بانک 

تعهدات  و  تسهیلات  بخش  بررسی  مسائل،  این  کنار  در  اما  آورده اند.  ارمغان  به 

کلان این بانک نشان می دهد سه شرکت زیرمجموعه بانک سرمایه یعنی »تجارت 

الکترونیک سرمایه، توسعه ساختمان سرمایه و توسعه تجارت پایدار قشم« در پایان 

نیمه اول سال جاری با بدهی 779 میلیارد تومانی خود، ششمین بدهکار بانک 

مذکور هستند. همچنین وثایق بانکی این سه شرکت دو چک بانکی به مبلغ ۶80 

میلیارد و ۳00 میلیون تومان و دو قرارداد بین طرفین است. 

بدهی543میلیاردیمالکپنجرههایدوجداره

برندهای  مالک  اقدامیان،  محمدجواد  سرمایه  بانک  بزرگ  بدهکار  هفتمین 

مشهوری همچون »ویستا و ینابست« است. اقدامیان با هشت شرکت وینابست، 

فناوری  همراهان  مهندسی  ساران کالا،  پارت پولاد،  سارا،  آتیه سازان  ویستابست، 

اطلاعات، پلیمرپلاست پارس و تهران تولید توانسته طی سال های 8۶ تا 91 هشت 

بانک سرمایه دریافت کند که براساس آخرین اطلاعات صورت مالی  از  فقره وام 

بانک سرمایه، وی در پایان نیمه اول سال جاری درمجموع حدود ۵۴۳ میلیارد 

تومان به این بانک بدهکار بوده است. وثایق اقدامیان نیز درمجموع 19۵ میلیارد 

تومان شامل 98 میلیارد تومان چک بانکی، 87 میلیارد تومان سفته و 10 میلیارد 

تومان سند ملکی است. 

بدهی531میلیاردیحاجیمحمدجواد

هشتمین بدهکار بزرگ بانک سرمایه، احمد حاجی محمدجواد است. وی با 12 

تخت جمشید،  فولادسازان  نور،  سلامت اندیش  کیش،  زیبای  سیمای  شرکت 

مصرف  یک بار  ظروف  تولیدی  تیراژه،  الماس گستران  بازرگانی  البرز،  سیرمان 

از  تسهیلات  کلانی  مبالغ   9۴ تا   92 سال های  طی  توانسته  و...  تیراژه پلاست 

بانک سرمایه،  مالی  آخرین اطلاعات صورت  براساس  بانک مذکور دریافت کند. 

مانده بدهی وی در پایان نیمه اول سال جاری حدود ۵۳1 میلیارد تومان است. 

حاجی محمدجواد برای دریافت این تسهیلات کلان، هفت سند ملکی و 21 چک و 

سفته به این بانک ارائه داده است. 

گروه»محسن«338میلیاردتومانبدهیدارد

پس از احمد حاجی محمدجواد، نهمین بدهکار بزرگ بانک سرمایه مربوط به تسهیلات 

مشترک اعضای ذخیره فرهنگیان و سامان مدلل است که در بخش بدهی های مدلل 

این بخش شرح داده شد. اما در ردیف دهم بزرگ ترین بدهکاران بانک سرمایه، خانواده 

صرافان  چارسوقی قرار دارند که در بازار ایران با گروه محسن )در سال های گذشته 

برنج و کالاهای اساسی گروه محسن همواره در رسانه ملی تبلیغ می شدند( شناخته 

می شوند. این گروه که جزء بزرگ ترین واردکنندگان برنج هندی و پاکستانی است، 

طبق آخرین اطلاعات درج شده در صورت مالی بانک سرمایه، در پایان نیمه اول سال 

جاری میزان بدهی صرافان به بانک مذکور ۳۳8 میلیارد تومان است. سانیدو تجارت 

ایرانیان، فولاد بن برش، بازرگانی پرنیان ایمن تجارت گیتی و به آذین گستر چهل ستون 

شرکت هایی هستند که گروه محسن از طریق این شرکت ها تسهیلات مذکور را از بانک 

سرمایه دریافت کرده است. چهار چک بانکی، چهار فقره سفته و 170 میلیون تومان 

سپرده بانکی نیز وثایقی هستند که خانواده صرافان چارسوقی یا گروه محسن برای 

دریافت تسهیلات به بانک سرمایه ارائه داده است. 

60نفربا8/4هزارمیلیاردتومانبدهیبهبانکسرمایه

بررسـی اطلاعـات تسـهیلات و تعهـدات کلان بانـک سـرمایه نشـان می دهـد حدود 

۵۳ درصـد از مطالبـات بانـک سـرمایه مربـوط به 10 بدهکار اول این بانک اسـت که 

درمجمـوع 9 هـزار و ۴۳۶ میلیـارد تومـان بـه ایـن بانـک بدهکارنـد. اما ۶0 شـرکت و 

شـخص حقیقی نیز سـهم ۴7 درصدی از مطالبات بانک سـرمایه دارند و کل بدهی 

آنها به بانک سـرمایه در پایان شـهریورماه سـال جاری به هشـت هزار و ۴۶2 میلیارد 

تومـان رسـیده اسـت.  لیسـت آخریـن بدهی این ۶0 نفر شـخص حقیقـی و حقوقی 

به ترتیـب در جـدول آمد ه اسـت  .

موسسهاعتباریمولیالموحدیناینجاهمهست!

یکی از بدهکاران بزرگ و سرشناس بانک سرمایه موسسه اعتباری مولی الموحدین 

بوده که ازجمله موسسات مالی جنجالی کشور است. طبق اطلاعات یادداشت 

توضیحی شماره »10« صورت های مالی بانک سرمایه، مطالبات راکد سنواتی بانک 

سرمایه از موسسه مالی و اعتباری مولی الموحدین حدود ۳۵۶ میلیارد و ۳00 میلیون 

تومان است که تاکنون عایدی خاصی برای بانک در پی نداشته است. براساس 

توضیحات حسابرس، مقرر شده بود موسسه مالی و اعتباری مولی الموحدین بابت 

این بدهی ها، 2۶ درصد نرخ سود از محل این بدهی ها به بانک سرمایه بپردازد که 

در سنوات گذشته هیچ گونه سودی از بابت آن شناسایی نشده است. همچنین در 

توضیحات صورت مالی آمده است: »به موجب صورت جلسات فی مابین بانک و موسسه 

مولی الموحدین در سال 1۳9۴ نیز مقرر شده بود مانده مطالبات بانک از موسسه 

مذکور در ازای دریافت سهام مگاپارس و تحصیل املاک نخجوان و مینا به قیمت های 

روز کارشناسی تا سقف مطالبات بانک تسویه شود و کلیه پیگیری های حقوقی بانک 

سرمایه نیز متوقف گردد، اما مفاد صورت جلسات حداقل در بانک عملیاتی نشده و 

موضوع از طریق حقوقی در دست اقدام است.«

مهدی عبداللهی
روزنامهنگار

لیست 70 بدهکار بزرگ بانک سرمایه در پایان نیمه اول سال 1398

رتبه نام بدهکار
آخرین میزان بدهی 

غیرجاری  )میلیارد تومان(
رتبه نام بدهکار

آخرین میزان بدهی غیرجاری 
)میلیارد تومان(

1 محمود جهانبانی 2,283 36 وشناتجارت ایرانیان 150

2 حسین هدایتی 1,723 37 پدیده تجارت کاسپین 144

3 سامان مدلل 1,109 38 دوست محمدیان 137

4 بهروز ریخته گران 993 39 حمیدرضا اخوین 134

5 حسن شاملویی 823 40 داروگستر رازی 126

6 شرکت های بانک سرمایه 779 41 غلامرضا جلیلی 116

7 محمدجواد اقدامیان 543 42 بازرگانی پویندگان کیان 112

8 احمد حاجی محمدجواد 531 43 حسین صدر 109

9 مشترک ذخیره فرهنگیان و سامان مدلل 411 44 تعاونی مسکن فرهنگیان ساوه 106

10 صرافان )گروه محسن( 338 45 گسترش صنایع و معادن ماهان 106

11 تجارت گذرگاه شمالی 319 46 لوله سازی دقیق زاگرس 105

12 فرهاد صفری 306 47 امیر رخ 103

13 امیرحسین متقی 266 48 نوردلوله  خاورمیانه 98

14 اقتصاد جهان صنعت 265 49 محمدصدر هاشمی نژاد )استراتوس( 97

15 آهن و فولاد لوشان 253 50 تجارت مدائن مهر کیش 97

16 پاژنگ خودرو 251 51 باران تجارت آوا 95

17 توسعه سرمایه تابان کیش 249 52 آیلین نان ارس 89

18 عاشوی- حسینی 233 53 آریوبرزن شکوهی آذر 89

19 جهان گستر پژواک 231 54 گلگون تجارت جهان 87

20 پایدار کالای پاسارگاد 226 55 صندوق ذخیره فرهنگیان 82

21 فراز تجارت کاسپین 216 56 عمرانی میهن سازه هامون 81

22 صنایع شیمیایی فنل کژال 205 57 نگین صد و ده سپاهان 80

23 بهنام عزتی 201 58 آهاب 80

24 سحر زال پور 190 59 آذرحدید الوند 78

25 فرشید پناهی 188 60 قام مبین ار 77

26 الکتروکژال دیاموند 187 61 هواپیمایی سهند آسیا 76

27 پخش عظیم - عقیلی 182 62 غلامرضا شریفی سلیم 74

28 آوند کالای نیکان 178 63 تدبیر تامین ماهان 71

29 راهبرد پویان آدان 177 64 ج نمای بندر بر 69

30 کلان گستر ماد 165 65 سرمدکالای آسیا 68

31 عباس خورشیدطلب 163 66 تماس غرب میلاد تبریز 68

32 مسعود پیمان 161 67 کامپوزیت سپیددشت 66

33 فولاد صنعت بناب 154 68 محمد ذوالفقاری 54

34 فرجام 151 69 رسول دانیال زاده 38

35 تولیدی ابرسالار 150 70 فرامرز پایداری 33

جمع کل مطالبات بانک سرمایه                                     )اعداد رند شده است( 17,898

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


